
Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RCS - 344 / 2025              Pág. 1 de 3

SAN LUIS, 1 de diciembre de 2025.-

VISTO:

El EXPE: 26016/2025 mediante el cual se eleva solicitud de integración del nuevo Consejo de
Representantes del Programa Institucional Transdisciplinario Socioambiental (PITSA) de la
Universidad Nacional de San Luis; y

CONSIDERANDO:

Que mediante Ordenanza CS Nº 52/21 se aprobó el Reglamento del Programa Institucional
Transdisciplinario Socioambiental (PITSA).

Que en su artículo 10º se estipula que los representantes en el Consejo del PITSA serán
propuestos por los Cuerpos colegiados y en el caso de los representantes de Rectorado son
propuestos por el Rector y designados como tales por el Consejo Superior.

Que el artículo 12º establece las funciones del Consejo del PITSA

Que por solicitud de la coordinación del Programa, todas las Facultades de la Universidad, la
ENJPP y el Rectorado han informado las personas propuestas para integrar la Comisión.

Que la Facultad de Turismo y Urbanismo elevó la propuesta del Dr. Pablo PEREPELIZIN – (DU
Nº 29152199) como titular y la Dra. María Belén SENDER (DU Nº 29.954.885) como suplente
mediante Resolución CD Nº 45/2025.

Que la Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y Sociales elevó la propuesta del Ingeniero
Jorge Nicolás DIAZ (DU Nº 34421570) como titular y del Abogado Marcelino Federico INSUA
(DU Nº 22067023) como suplente mediante Resolución CD Nº 166 / 2023.

Que la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias elevó la propuesta del Mg. Agustín
Menuet (DU Nº 30074387) como titular y de la Dra. Noelia Belén Bortolussi (DU Nº 35474733)
como suplente, según Resolución CD Nº 113 / 2024.

Que la Facultad de Ciencias de la Salud elevó la propuesta de la Lic. Silvana Noemí
PIGUILLEM (DU Nº 27136116) como titular y de la Esp. Yanina Verónica QUIROGA (DU Nº
29232017) como suplente, según la Resolución CD Nº 47 / 2023.

Que la Facultad de Ciencias Humanas elevó la propuesta del Prof. Bernardo FIGUEROA
GARRO (DU Nº 37296485) como titular y de la Prof. Celeste ROMÁ (DU Nº 26239462) como
suplente, según Resolución CD Nº 181 / 2025.



Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RCS - 344 / 2025              Pág. 2 de 3

Que la Facultad de Psicología elevó la propuesta del Dr. Carlos Francisco ARIAS (DU Nº
28689157) como titular y del Lic. Marcelo MUÑOZ (DU Nº 27982769) como suplente, según
Resolución CD Nº 41 / 2025.

Que la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia elevó la propuesta del Dr. Antonio M.
MANGIONE (DU Nº 20117209) como titular y del Dr. Juan Armando CALVO (DU Nº
20131134) como suplente, según Resolución CD Nº 35 / 2025.

Que la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales elevó la propuesta de la Dra. Silvana
Liz SPAGNOTTO (DU Nº 28618813) y del Dr. Andrés David RICHARD (DU Nº 34301730)
como suplente, según la Resolución R.D Nº 1043 / 2025

Que la Escuela Normal Juan Pascual Príngles elevó la propuesta de la Prof. Marcela Alejandra
Uribe (DU Nº 24682762) y de la Prof. Carolina Gabriela Sosa (DU Nº 27135720) como suplente,
según la Resolución CE. Nº 54/2025.

Que el Rectorado de la Universidad elevó la propuesta de la Ing. María Eugenia SMARGIASSI,
(DU Nº 28838281) como titular y al Mg. Guido FERNÁNDEZ MARINONE (DU Nº 31798389)
como suplente, según la Resolución R Nº 1953/2025.

Que el Consejo Superior, en su sesión del 11 de noviembre de 2025 decidió aprobar la
integración del Consejo del Programa Institucional Transdisciplinario Socioambiental (PITSA)
de la UNSL.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la conformación del Consejo de Representantes del Programa
Institucional Transdisciplinario Socioambiental (PITSA) de la Universidad Nacional de San Luis,
período 2025-2028, de acuerdo a los considerandos precedentes y conforme se detalla en el
Anexo de la presente disposición.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo y en el
Boletín Oficial de la Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y
archívese.

AO



Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RCS - 344 / 2025              Pág. 3 de 3

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector GIL, Raúl
Andrés – Secretario General MUCH GHIGLIONE, Emiliano Daniel.

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 

Corresponde Anexo RCS – 344 / 2025  Página 1 de 2 
 

ANEXO 

Conformación del Consejo de Representantes del Programa Institucional 
Transdisciplinario Socioambiental (PITSA) de la Universidad Nacional de San Luis: 

 

Facultad de Turismo y Urbanismo: 

Titular: Dr. Pablo PEREPELIZIN, DU Nº 29152199. 

Suplente: Dra. María Belén SENDER, DU Nº 29954885. 

Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y Sociales: 

Titular: Ingeniero Jorge Nicolás DIAZ, DU Nº 34421570. 

Suplente: Abogado Marcelino Federico INSUA, DU Nº 22067023. 

Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias: 

Titular: Mg. Agustín MENUET, DU Nº 30074387. 

Suplente: Dra. Noelia Belén BORTOLUSSI, DU Nº 35474733.  

Facultad de Ciencias de la Salud: 

Titular: Lic. Silvana Noemí PIGUILLEM, DU Nº 27136116. 

Suplente: Esp. Yanina Verónica QUIROGA, DU Nº 29232017. 

Facultad de Ciencias Humanas: 

Titular: Prof. Bernardo FIGUEROA GARRO, DU Nº 37296485. 

Suplente: Prof. Celeste ROMÁ, DU Nº 26239462. 

Facultad de Psicología: 

Titular: Dr. Carlos Francisco ARIAS, DU Nº 28689157. 

Suplente: Lic. Marcelo MUÑOZ, DU Nº 27982769. 

Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia: 

Titular: Dr. Antonio M. MANGIONE, DU Nº 20117209. 

Suplente: Dr. Juan Armando CALVO, DU Nº 20131134. 

Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales: 

Titular: Dra. Silvana Liz SPAGNOTTO, DU Nº 28618813. 

Suplente: Dr. Andrés David RICHARD, DU Nº 34301730. 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 

Corresponde Anexo RCS – 344 / 2025  Página 2 de 2 
 

Escuela Normal “Juan Pascual Príngles”: 

Titular: Prof. Marcela Alejandra URIBE¸ DU Nº 24682762. 

Suplente: Prof. Carolina Gabriela SOSA, DU Nº 27135720. 

Rectorado de la Universidad: 

Titular: Ing. María Eugenia SMARGIASSI, DU Nº 28838281. 

Suplente: Mg. Guido FERNÁNDEZ MARINONE, DU Nº 31798389. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Hoja de firmas


		2025-12-01T13:26:51-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-12-01T17:10:34-0300


		2025-12-01T17:09:57-0300
	Autorizado por Emiliano Daniel Much Ghiglione


		2025-12-02T09:34:05-0300


		2025-12-02T09:34:07-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil




